
Podpora obnovitelných zdrojů
v Litoměřicích &
kampaň Display

Stálá sekce NSZM ČR, Praha, 1. 10. 2009



Proč jsme začali? 



Kroky ke zlepšení ovzduší

• r. 1992 -1995 masivní plynofikace (všechny zdroje znečišťování
ovzduší v majetku města, 90 % lokálních topenišť v domácnostech, 90 
% podniků) = radikální snížení SO2 a polétavého prachu v ovzduší

• r. 1995 městské dotace na plynofikaci
• r. 2000 výrazné zdražení zemního plynu – vypovězení smluv 
• komise ŽP (poradní orgán RM) – příprava návrhu podpory 

alternativních zdrojů energie a možných úspor energie (pro budovy v 
majetku města i soukromé objekty) – podpora instalací solárních 
kolektorů k ohřevu TUV

• r. 1995 – 2007 další plynofikace (95 % lokálních topenišť v 
domácnostech, 98 % podniků)



Instalace solárního ohřevu TUV 
v některých budovách v majetku města 

Dětský domov 
Výstaviště Zahrada 

Čech

Další instalace: azylový dům, městská hájovna, provozní budova 
TSM Litoměřice…



Městská dotace na instalaci 
solárních systému k ohřevu TUV

• r. 2009 - 520 tis. Kč v rozpočtu města (r. 2008 - 670 tis. Kč)
• výše dotace – 40 tis. Kč/jedna instalace 
• r. 2009 – 921,52 m2 aktivní plochy solárních kolektorů

a cca 3 266, 72 m2 fotovoltaických článků
• výše poskytnuté městské dotace (r. 2000 – 2009) - 3,19 mil. Kč
• celková investice do zařízení ve veřejných budovách – 6,4 mil. Kč



Ocenění za „sluneční“ politiku

Česká sluneční cena 2001
Cena za sluneční čin - projekt „Slunečních 

Litoměřic“ - demonstrační projekty, 
pořádání výstav a poskytování dotací na 

sluneční zdroje,…

Solární liga ČR 2004
Zvláštní ocenění poroty za přínosnou 

městskou dotační politiku

Solární liga ČR 2005, 2006
2. místo v kategorii sídel od 5 do 50 tis. 

obyvatel

Solární liga ČR 2007
3. místo v kategorii sídel od 5 do 50 tis. 

obyvatel

Solární liga ČR 2008 
2. místo v kategorii sídel od 5 do 50 tis. 

obyvatel



Naše vize



• Kampaně informující veřejnosti – prezentace 
funkčních zařízení na náměstí a medializace v 
místních a regionálních médiích

• Město jako příklad úspěšných realizací

• „Sousedská propagace“

Promotion of using the renewable energy resources
Klíč k úspěchu – komunikace a 
ukázkové příklady 



Kampaň Display v Litoměřicích 

• start 2009 – podepsání charty ke 
snížení energetické náročnosti 
veřejných budov RM

• první štítek byl vyvěšen na ZŠ
Ladova na Den Země 22.9. 2009

• do konce roku 2009 budou 
„oštítkovány“ 4 ZŠ

• školení pro zástupce úřadu jak 
pracovat s online nástrojem 
Display

• seminář pro zástupce škol, NNO a 
dalších partnerů města ke kampani 
Display

• součástí zapojení do projektu 
Display byla i finanční podpora   
24 tis. Kč



Kampaň Display v Litoměřicích 

Základní škola Ladova
•kompletně zateplena (srpen 2009)
•zpracován energetický audit před a po zateplení
•data z auditu využita pro vytvoření štítku
•štítek instalován na Den Země (22.4.)  - motto akce:
„Chraňte  naši přírodu a klima“



Data přehledně
& srozumitelně



Display na webu -http://zdravemesto.litomerice.cz



Kampaň Display v Litoměřicích - přínosy

• využití osvědčených komunikačních nástrojů
• zapojení do mezinárodního projektu a možnost získávat další

informace, zkušenosti i finance apod.
• zvýšení povědomí o problematice energetiky mezi veřejností, 

mladou generací, zaměstnanci MěÚ
• doplnění povinné certifikace veřejných budov
• možnost porovnání se s ostatními městy v ČR i zahraničí
• propagace města na národní a mezinárodní úrovni v oblasti 

energetiky
• získání finančního příspěvku  k odstartování kampaně



Děkuji za pozornost

Mgr. Petr Hermann

politik PZM a MA 21

T: +420 739 639 681

E: hermann.petr@seznam.cz

W:http://zdravemesto.litomerice.cz


